comprehenduntur omnes colores, qui sunt per se visibiles“ (II Contra Gentiles, c. 83, 14).

Umysł więc nasz, z tej racji że jest władzą poznawczą, posiada „unum naturale obiectum, cuius per se et naturaliter cognitionem habet“. Tym zaś przedmiotem formalnym, który umysł nasz poznaje, jest byt, „sub quo comprehenduntur omnia ab intellectu cognita“, czyli byt jako taki („in quantum huiusmodi“ — dalsze słowa tekstu cyt.), podobnie jak przedmiotem formalnym, który wzrok poznaje, jest kolor jako taki, „sub (quo) colore comprehenduntur omnes colores, qui sunt per se visibiles“. Na powyższą interpretację tekstu wskazują i następne jego słowa: „Naturaliter igitur intellectus cognoscit ens et ea quae sunt per se entis in quantum huiusmodi; in qua cognitione fundatur primorum principiorum notitia... Haec igitur sola principia intellectus noster naturaliter cognoscit, conclusiones autem per ipsa, sicut per colorem cognoscit visus omnia sensibilia, tam communia quam per accidens“ (tamże).

Stąd na innym miejscu czytamy: „Obiectum visus est color secundum genus, non quia visus cognoscat colorem universalem; sed quia quod color³⁾ sit cognoscibilis a visu, non convenit colori in quantum est hic color sed in quantum est color simpliciter“ (II, q. 29, a. 6, c.). Boć każdy zmysł, chociaż nie poznaje, na wzór umysłu naszego, natury jakiejś właściwości abstrahowanej, albo inaczej mówiąc, chociaż „sensus non apprehendit universale, prout est universale, apprehendit tamen aliquid cui per abstractionem accidit universalitas“ (tamże, ad 1).

Chyba wyrazów takich, jak „vis... cognitionem habet“, „sensus... apprehendit“, „color est cognoscibilis a visu“, nie można inaczej rozumieć jak tylko o prawdziwym poznaniu.

Dlatego to i Ferraricensis, komentując słowa powyższego tekstu (II C. G., c. 83), mówi: „Potentia habens aliquid pro obiecto adaequato, in illud obiectum dumtaxat naturaliter fertur. In ea autem quae sunt ipso contenta, secundum proprias eorum rationes, non fertur naturaliter, sed tantum in quantum salvatur in ipsis ratio obiecti adaequati, et per ipsum obiectum adaequatum in illa fertur: sicut visus naturaliter fertur in colorem, non autem naturaliter fertur in albedinem in quantum albedo est, sed in quantum est color... Visus per colorem naturaliter cognitum omnia visibilia, tam communia, quam per accidens cognoscit“ (XII, 2).

³⁾ W mej pracy przy odnośnym cytacie (str. 31, w. 1 od dołu) wskutek przedstawienia zakradł się błąd. Po wyrazie bowiem „color“ są w nawiasie niepotrzebnie podane słowa „aliquis singularis“.